frauduleusement l'argent par-devers eux, le conseil prévoit alors que: 

Si vero invenerint quod ipsi ambaxiatores non fecerint ea que eisdem 
fuerat comissum, in solidum vel in partem, quod secundum magis et 
minus et secundum laborem factum per ipsos ambaxiatores in dictis 
eorum ambaxiatoribus ipsas pecunias recuperent amicabiliter ab eisdem 
et si contradixerint. per viam justicie faciant eos compel/i per dominos 
regios officiales (76f). 

On voit bien que le conseil est prêt à aller jusqu'au bout pour récupérer ce qui lui 

revient de droit ou, à tout le moins, qu'il n'hésite pas à l'affirmer haut et fort. Ce qu'il 

en advint dans les faits demeure un secret bien gardé: tout au plus apprend-on par 

une notice de paiement insérée dans le livre de comptes qu'une entente eut lieu, 

avant le 15 janvier 1390, entre Gaufridus de Intercastris et le conseil de ville et que 
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cette entente donna lieu à des libations payées par la ville, bien que les détails de 

l'entente nous échappent à jamais9
. Cette intransigeance est quand même tempérée 

par un certain sentiment de charité. Ainsi, lorsque le meunier des moulins 

communaux avoue ne pas avoir assez d'argent pour faire venir les pierres dont il a 

besoin pour façonner les nouvelles meules, la ville accepte de payer pour leur 

transport tout en précisant que ces sommes devront être récupérées dudit meunier, 

mais dans la mesure du possible cum sit pauper (1 ü2b). 

Il n'y a pas que les citoyens moins fortunés qui utilisent l'argument de la 

pauvreté pour refuser de payer ce qu'on attend d'eux ou ce qu'on leur demande. En 

effet, à ce petit jeu, la ville n'est pas en reste: surtout lorsque la demande émane de 

la reine, elle se fait souvent tirer l'oreille avant d'accéder à une telle requête, allant 

parfois jusqu'à refuser d'accorder l'aide financière réclamée. Bien sûr, le conseil 

prend toujours soin d'enrober la discussion d'une rhétorique appropriée. En octobre 

1389, en prévision du couronnement de Louis Il et de son voyage en Italie peu 

après, le premier chambellan, Robert de Dreux, vient solliciter de la part du roi une 

aide financière sous forme de prêt en argent ou en blé. On lui rétorque: 

Quod in quasu quod ville sive civitates et loca Provincie presentis sub 
nomine mutui vel alias concesserint aut obtulerint facere aliquid 
sucurssum dicte regie magestati pro coronatione et transitu suis, tune et 
eo quasu et non alias presens villa Brinonie faciat posse suum erga 
regiam magestatem, juxta quod alia patria faciet et juxta possibilitatem 
ipsius ville de succurrendo sibi in istis necessitatibus et meliud si melius 
potest et ita respondeatur cum reverencia dicto domino Roberto, 
ambaxiatori, ex parte dicti consilii per sindicos (94b). 

Même enveloppé de révérence, le message reste clair: l'universitas de Brignoles 

n'en donnera ni plus ni moins que les autres villes de Provence, pour autant que ses 

possibilités financières le permettent. Nous n'en savons pas plus sur le résultat de 

cette première requête, mais quelques mois plus tard, deux ambassadeurs viennent 

9 Item ponit solvisse idem exactor seu expendidisse, mandato providi viri Feraudi 
Feraudi sindici, in hospicio Berardi Aymerici dum fuit facta concordia inter universitatem et 
nobilem Gaufridum de Intercastris de debito in quo ipsi universitati tenebatur pro ambaciata 
que fieri debebat Nepolim et Uungriam, denarios octo (CC1, fol. 79v). 
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à nouveau solliciter un prêt pour financer la campagne d'Italie de Louis II. Cette fois, 

le conseil met de l'avant les lourdes charges qui incombent à la ville et la pauvreté 

qui en résulte pour temporiser, inscrivant dans un langage empreint de pathos: 

Ordinaverunt pluribus hinc inde considerationibus habitis et pariter 
praticatis necnon et guod ista lacessita villa pre pondere paupertatis est 
opressa et guod vix reperiri potest unus denarius, quod respondeatur 
dictis dominis regiis ambassiatoribus tam honorabiliter quam fieri poterit, 
quod consilium predictum, nomine universitatis dicte ville et puris 
cordibus contentatur zelo fidelitatis eorumdem et fideliter consentiit, licet 
in talibus minime teneatur juxta privilegia ipsius ville, quod pro dicto felici 
transitu et pro exaltatione regii diedemati et honore succurratur ipsi 
domino nostro regi juxta facultatem dicte ville, secundum magis et minus 
guod alie civitates et ville demanii facient, si faciant aliquos sucursus in 
dicto transitu alias non (113c). 

On envoie donc quelqu'un auprès du conseil de Saint-Maximin s'enquérir de la 

somme que lui-même compte avancer au roi, afin de prendre une décision éclairée. 

Et dès le lendemain - preuve d'une efficacité certaine dans l'action -, le conseil de 

Brignoles offre cette réponse aux envoyés royaux: 

Quia attenta reformatione heri in plana consilii audiencia facta et quod 
dignum est quod in hoc transitu tam glorioso, tam strenuo et tam 
laudabili domino nostro regi illustri et vicforioso et maxime in hoc 
neccessitatis articulo cum devotione innata succurramus, licet non 
teneamur juxta privilegia hujus Brinonie ville, habentes pre occulis 
azimam fidelitatem, ordinaverunt ac etiam reformaverunt quod per viam 
mutui tradantur, prout per ambassiatores per viam mutui reguisitum fuit, 
videlicet quingenti sestarii annone ad mensuram presentis ville Brinonie 
(114c).